RETIFICAÇÃO Nº 01/2024 DO EDITAL N.º 189/2024 - PPG/CPG/UEMA

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Estadual do Maranhão – UEMA,

torna público para conhecimento dos interessados que o Edital Nº 189/2024–PPG/CPG/UEMA, relativo
às inscrições para a seleção de candidatos ao PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO
SENSU EM DEFESA SANITÁRIA ANIMAL - Curso de Mestrado e Doutorado Profissional, passa
a ter a redação alterada nos seguintes itens:

Onde se lê:

EVENTO DATAS LOCAL

INSCRIÇÕES
9/9/2024 a

18/10/2024

https://sis.sig.uema.br/sigaa/public/ho

me.jsf#

ETAPA I - HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

Validação da autodeclaração dos

candidatos negros, pretos e pardos

por Comissão de Heteroidentificação

5 a 6/11/2024 Plataforma a ser divulgada

Resultado Preliminar Até 11/11/2024

http://www.ppgpdsa.uema.br e

https://sis.sig.uema.br/sigaa/public/pr

ograma/portal.jsf?lc=pt_BR&id=934

Período para Recursos 12 a 13/11/2024 ppgpdsa@gmail.com

Resultado Etapa 1, após análise dos

recursos
Até 18/11/2024

http://www.ppgpdsa.uema.br e

https://sis.sig.uema.br/sigaa/public/pr

ograma/portal.jsf?lc=pt_BR&id=934

ETAPA II - AVALIAÇÃO DOS PROJETOS

Resultado Preliminar Até 0/12/2024

http://www.ppgpdsa.uema.br e

https://sis.sig.uema.br/sigaa/public/pr

ograma/portal.jsf?lc=pt_BR&id=934

Período para Recursos 3 e 4/12/2024 ppgpdsa@gmail.com

Resultado Etapa II, após análise

dos recursos
Até 6/12/2024

http://www.ppgpdsa.uema.br e

https://sis.sig.uema.br/sigaa/public/pr

ograma/portal.jsf?lc=pt_BR&id=934

ETAPA III – ENTREVISTAS

Divulgação da plataforma digital,

datas e horários
09/12/2024

http://www.ppgpdsa.uema.br e

https://sis.sig.uema.br/sigaa/public/pr

ograma/portal.jsf?lc=pt_BR&id=934

Realização das Entrevistas 11 a 18/12/2024 Plataforma a ser divulgada

Resultado Preliminar Até 20/12/2024

http://www.ppgpdsa.uema.br e

https://sis.sig.uema.br/sigaa/public/pr

ograma/portal.jsf?lc=pt_BR&id=934

Período para Recursos 26 a 27/12/2024 ppgpdsa@gmail.com

Resultado Etapa III, após análise

dos recursos
Até 3/1/2025

http://www.ppgpdsa.uema.br e

https://sis.sig.uema.br/sigaa/public/pr

ograma/portal.jsf?lc=pt_BR&id=934

ETAPA IV - PONTUAÇÃO DO CURRÍCULO

Resultado Preliminar Até 6/1/2025

http://www.ppgpdsa.uema.br e

https://sis.sig.uema.br/sigaa/public/pr

ograma/portal.jsf?lc=pt_BR&id=934

Período para Recursos 7 e 8/1/2025 ppgpdsa@gmail.com

mailto:ppgpdsa@gmail.com
mailto:ppgpdsa@gmail.com
mailto:ppgpdsa@gmail.com
mailto:ppgpdsa@gmail.com

Resultado Etapa IV, após análise

dos recursos
Até 10/1/2025

http://www.ppgpdsa.uema.br e

https://sis.sig.uema.br/sigaa/public/pr

ograma/portal.jsf?lc=pt_BR&id=934

RESULTADO PARCIAL da Seleção Até 10/1/2025

http://www.ppgpdsa.uema.br e

https://sis.sig.uema.br/sigaa/public/pr

ograma/portal.jsf?lc=pt_BR&id=934

Período para Recursos 13 e 14/01/2025 ppgpdsa@gmail.com

RESULTADO FINAL, após análise

dos recursos
Até 17/1/2025

http://www.ppgpdsa.uema.br e

https://sis.sig.uema.br/sigaa/public/pr

ograma/portal.jsf?lc=pt_BR&id=934

MATRÍCULA
Previsão

20 a 24/1/2025

http://www.ppgpdsa.uema.br e

https://sis.sig.uema.br/sigaa/public/pro

grama/portal.jsf?lc=pt_BR&id=934

INÍCIO DAS AULAS Fevereiro/2024

Leia-se:

EVENTO DATAS LOCAL

INSCRIÇÕES
9/9/2024 a

1º/11/2024

https://sis.sig.uema.br/sigaa/public/ho

me.jsf#

ETAPA I - HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

Validação da autodeclaração dos

candidatos negros, pretos e pardos

por Comissão de Heteroidentificação

5 a 6/11/2024 Plataforma a ser divulgada

Resultado Preliminar Até 11/11/2024

http://www.ppgpdsa.uema.br e

https://sis.sig.uema.br/sigaa/public/pr

ograma/portal.jsf?lc=pt_BR&id=934

Período para Recursos 12 a 13/11/2024 ppgpdsa@gmail.com

Resultado Etapa 1, após análise dos

recursos
Até 18/11/2024

http://www.ppgpdsa.uema.br e

https://sis.sig.uema.br/sigaa/public/pr

ograma/portal.jsf?lc=pt_BR&id=934

ETAPA II - AVALIAÇÃO DOS PROJETOS

Resultado Preliminar Até 2/12/2024

http://www.ppgpdsa.uema.br e

https://sis.sig.uema.br/sigaa/public/pr

ograma/portal.jsf?lc=pt_BR&id=934

Período para Recursos 3 e 4/12/2024 ppgpdsa@gmail.com

Resultado Etapa II, após análise

dos recursos
Até 6/12/2024

http://www.ppgpdsa.uema.br e

https://sis.sig.uema.br/sigaa/public/pr

ograma/portal.jsf?lc=pt_BR&id=934

ETAPA III – ENTREVISTAS

Divulgação da plataforma digital,

datas e horários
09/12/2024

http://www.ppgpdsa.uema.br e

https://sis.sig.uema.br/sigaa/public/pr

ograma/portal.jsf?lc=pt_BR&id=934

Realização das Entrevistas 11 a 18/12/2024 Plataforma a ser divulgada

Resultado Preliminar Até 20/12/2024

http://www.ppgpdsa.uema.br e

https://sis.sig.uema.br/sigaa/public/pr

ograma/portal.jsf?lc=pt_BR&id=934

Período para Recursos 26 a 27/12/2024 ppgpdsa@gmail.com

mailto:ppgpdsa@gmail.com
mailto:ppgpdsa@gmail.com
mailto:ppgpdsa@gmail.com
mailto:ppgpdsa@gmail.com

Resultado Etapa III, após análise

dos recursos
Até 3/1/2025

http://www.ppgpdsa.uema.br e

https://sis.sig.uema.br/sigaa/public/pr

ograma/portal.jsf?lc=pt_BR&id=934

ETAPA IV - PONTUAÇÃO DO CURRÍCULO

Resultado Preliminar Até 6/1/2025

http://www.ppgpdsa.uema.br e

https://sis.sig.uema.br/sigaa/public/pr

ograma/portal.jsf?lc=pt_BR&id=934

Período para Recursos 7 e 8/1/2025 ppgpdsa@gmail.com

Resultado Etapa IV, após análise

dos recursos
Até 10/1/2025

http://www.ppgpdsa.uema.br e

https://sis.sig.uema.br/sigaa/public/pr

ograma/portal.jsf?lc=pt_BR&id=934

RESULTADO PARCIAL da Seleção Até 10/1/2025

http://www.ppgpdsa.uema.br e

https://sis.sig.uema.br/sigaa/public/pr

ograma/portal.jsf?lc=pt_BR&id=934

Período para Recursos 13 e 14/01/2025 ppgpdsa@gmail.com

RESULTADO FINAL, após análise

dos recursos
Até 17/1/2025

http://www.ppgpdsa.uema.br e

https://sis.sig.uema.br/sigaa/public/pr

ograma/portal.jsf?lc=pt_BR&id=934

MATRÍCULA
Previsão

20 a 24/1/2025

http://www.ppgpdsa.uema.br e

https://sis.sig.uema.br/sigaa/public/pro

grama/portal.jsf?lc=pt_BR&id=934

INÍCIO DAS AULAS Fevereiro/2024

               São Luís, 17 de outubro de 2024.

Prof. Dr. Marcelo Cheche Galves
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação

mailto:ppgpdsa@gmail.com
mailto:ppgpdsa@gmail.com